



Skatteministeriet

31. marts 2025
J.nr. 2022 - 13174

Til Folketinget – Skatteudvalget

Vedrørende L 151 - Forslag til lov om ændring af skatteindberetningsloven, skattekontrollen, lov om gensidig bistand ved inddrivelse af fordringer i forbindelse med skatter, afgifter og andre foranstaltninger samt administrativt samarbejde på beskatningsområdet og toldloven (Gennemførelse af direktiv om ændring af direktiv om administrativt samarbejde på beskatningsområdet om indberetning og udveksling af oplysninger om transaktioner i kryptoaktiver m.v.).

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 1 af 12. marts 2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pelle Dragsted.

Rasmus Stoklund

/ Jeanette Rose Hansen

Spørgsmål

Vil ministeren vedrørende lovforslagets afsnit ”3.9. Behandling og videregivelse af oplysninger om personer med henblik på kontrol med offentlige ydelser” redegøre for, hvordan Skatteforvaltningen uopfordret kommer i besiddelse af oplysninger om, at vedkommende modtager offentlige ydelser som led i en kontrol ved ind- eller udrejse af det danske toldområde? Herunder bedes ministeren give eksempler på, hvordan Skatteforvaltningen uopfordret er kommet i besiddelse af disse oplysninger.

Svar

Med lovforslaget foreslås det, at Toldstyrelsen får hjemmel til at kunne behandle og videregive oplysninger til Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering som led i bekæmpelse af socialt bedrageri i forbindelse med ind- og udrejse af Danmark.

I forbindelse med Skatteforvaltningens kontrol af borgere, stiller Skatteforvaltningen spørgsmål af relevans for Skatteforvaltningens kontroller. I den forbindelse sker det, at borgere uopfordret giver yderligere oplysninger til Skatteforvaltningen. Mange af disse oplysninger er ikke relevante for Skatteforvaltningens kontrol, men kan være relevante for andre myndigheder.

Som konkret eksempel kan nævnes Toldstyrelsens kontrol ved sluserne i de danske lufthavne. Her fører Toldstyrelsen kontrol med, at der betales korrekt told og afgifter af varer, som den rejsende tager med sig ind i Danmark. Konstaterer Toldstyrelsen, at der skal betales told og afgifter af de indførte varer, oplyser styrelsen den rejsende herom. Såfremt den rejsende uopfordret oplyser, at vedkommende modtager kontanthjælp, vil denne oplysning være relevant for Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering, da Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering fører kontrol med, at personer ikke modtager offentlige ydelser, mens de befinder sig i udlandet.

Hvis vedkommende uopfordret oplyser om sine indkomstforhold, vil Skatteforvaltningen kunne anmode om dokumentation for vedkommendes identitet samt ind- og udrejsetidspunkt af det danske toldområde, og tilsvarende behandle disse oplysninger, herunder registrere og videregive oplysningerne til STAR.